
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 

C O N S I L I U L   L O C A L    
 

   

HOTĂRÂREA NR. 41 /2017 
privind serviciul public de alimentare cu apă si de canalizare 

UAT comuna Lipovat, judetul Vaslui  
 

    Având în vedere: 
- Expunerea de motive a primarului comunei, rapoartul comisiei de specialitate si avizele  

comisiilor de specialitate ale consilierilor locali 
- Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, cu modificarile si  

completarile ulterioare,  
- Prevederile Legii nr. 241/2006 a serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare,  

modificat si completat, 
-    Ordinului presedintelui ANRSC nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, 

ajustare sau modificare a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de 
canalizare; 

- Ordinul  presedintelui ANRSC nr. 88 pentru aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului  
de alimentare cu apă şi de canalizare, 

-  Ordinul  presedintelui ANRSC nr. 89/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-cadru al  
serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare; 

-  Ordinul  presedintelui ANRSC nr. 90 / 2007 pentru aprobarea Contractului-cadru de  
furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare; 
         In temeiul art. 36 alin. 2 lit. d) si alin. 6, lit. a) pct. 14, precum , art. 45, alin. 3 si art. 115 alin1 
lit. b din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale republicate, republicată, modificată şi 
completată; 
 
       Consiliul  local al comunei Lipovăț , judeţul Vaslui, întrunit în şedinţa ordinară 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1  Se aproba infiintarea serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare UAT 
comuna Lipovat, judetul Vaslui . 

Art. 2  Se aproba prestarea serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare in satul  
Chitoc, comuna Lipovat, Judetul Vaslui. 

Art. 3  Se aproba regulamentul de organizare si functionare, caietul de sarcini si contractul –  
cadru pentru serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare, conform anexelor 1, 2 si 3 care 
fac parte integranta din prezenta hotarare. 
     Art. 4  Se aproba organigrama si numarul de personal al serviciului de alimentare cu apa si de 
canalizare conform anexelor nr. 4 si 5 care fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.5  Prezenta hotărâre se va comunica Institutiei Prefectului Judetului Vaslui, primarul si  
viceprimarul Comunei Lipovat ,  tuturor persoanelor care au sarcina de serviciu de punerea ei in 
aplicare. 

Lipovat, 14 iulie 2017 
           Presedinte de sedintă,                            
                      Consilier local,     Contrasemneaza , 
   Vasiliu Aurel            Secretarul comunei Lipovat 
                       Todirascu Ionela Mihaela                      
   
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
U.A.T. LIPOVĂŢ 
CONSILIUL LOCAL                                                     Anexa nr. 4 la HCL  
                                                                                    nr.  41  din 14.07.2017 
 
 
 

ORGANIGRAMA  
SERVICIULUI PUBLIC  

 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

SERVICIULUI  PUBLIC DE ALIMENTARE CU APA SI DE CANALIZARE 
UAT COMUNA  LIPOVAT

 
 
 
 
 
 

Lipovăţ  - 14.07.2017 
 
 
 
 
 

Presedinte şedinţă,                                           Contrasemnează,                         
Consilier                                                            Secretarul comunei Lipovăţ 
Vasiliu Aurel                                                               Todiraşcu Ionela –Mihaela 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
U.A.T. LIPOVĂŢ 
CONSILIUL LOCAL                                                     Anexa nr. 5 la HCL  
                                                                                    nr.  41  din 14.07.2017 
 
 
 

NUMAR DE PERSONAL  
AL SERVICIULUI PUBLIC DE ALIMENTARE CU APA SI DE 

CANALIZARE 
 
 
 
 

 
1.Casier  

 

 
1 post 
 

 
2.Muncitori necalificaţi 
 

 
2 posturi 

 
3. Număr total posturi 
 

 
3 posturi 

 
 
 

Lipovăţ  - 14.07.2017 
 
 
 
 
 

Presedinte şedinţă,                                           Contrasemnează,                         
Consilier                                                            Secretarul comunei Lipovăţ 
Vasiliu Aurel                                                            Todiraşcu Ionela –Mihaela 
 
 
 
 

. 


